Ministério da Educação

Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edifício Sede - 8º Andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa,

Brasília/DF, CEP 70047-900

Telefone: (61) 2022-7960 - http://www.mec.gov.br

Ofício Nº 2234/2025/ASPAR/GM/GM-MEC

A Sua Excelência o Senhor

Deputado CARLOS VERAS

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Palácio do Congresso Nacional, Edifício Sede, Sala 27

70160-900 Brasília/DF

Assunto: Requerimento de Informação nº 1.081, de 2025, do Deputado Federal David Soares.

Senhor Primeiro-Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao OAcio 1ªSec/RI/E/nº 138, de 14 de maio de

2025, que versa sobre o Requerimento de Informação em epígrafe, encaminho a documentação

anexa contendo as informações prestadas pela Chefia de Gabinete do Ministro de Estado da

Educação acerca do Ministério da Educação.

Atenciosamente,

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

Ministro de Estado da Educação

Anexo: Nota Técnica nº 4/2025/ASTEC/GM/GM (5816394).

Documento assinado eletronicamente por Camilo Sobreira de Santana, Ministro de Estado da

Educação, em 13/06/2025, às 17:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria

nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5853410 e o

código CRC FB7D9C23.

Ofício 2234 (5853410)         SEI 23123.001856/2025-78 / pg. 1

Referência: Caso responda a este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23123.001856/2025-78
SEI nº 5853410

Ofício 2234 (5853410)         SEI 23123.001856/2025-78 / pg. 2

Ministério da Educação

Nota Técnica nº 4/2025/ASTEC/GM/GM

PROCESSO Nº 23123.001856/2025-78

INTERESSADO: DEPUTADO FEDERAL DAVID SOARES

1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informação nº 1.081, de 2025 ( 5701118), de autoria do Deputado
Federal David Soares, o qual solicita informações acerca do Ministério da Educação.

2. REFERÊNCIAS

2.1. Constituição Federal, art. 50 § 2º.

2.2. Decreto nº 61.843, de 5 de dezembro de 1967.

2.3. Decreto Legislativo nº 172, de 21 de dezembro de 2022.

3. SUMÁRIO EXECUTIVO

3.1. Análise e resposta ao Requerimento de Informação nº 1.081, de 2025, de autoria do
Deputado Federal David Soares, o qual solicita informações acerca do Ministério da Educação.

4. ANÁLISE

4.1. O Requerimento de Informação nº 1.081, de 2025 ( 5701118), de autoria do Deputado
Federal David Soares, apresenta os seguintes questionamentos:

1) O Ministro par;cipa de algum conselho ou direção de empresa estatal? Se sim, existe alguma
contrapartida financeira e qual o valor?
2) O Ministro par;cipa de algum conselho ou direção de empresa de sociedade de economia
mista? Se sim, existe alguma contrapartida financeira e qual o valor?
3) Quais são os cargos atualmente ocupados pelo Ministro? Sejam eles cargos públicos ou
privados. Existe alguma contrapartida financeira?

4.2. Quanto aos ques;onamentos, este Gabinete do Ministro responde às perguntas na ordem
em que foram postas, conforme apresentado a seguir:

4.3. "1) O Ministro par;cipa de algum conselho ou direção de empresa estatal? Se sim, existe
alguma contrapartida financeira e qual o valor?"

4.3.1. O Ministro da Educação não par;cipa de nenhum conselho ou direção de empresas
estatais, não existindo, portanto, qualquer contrapartida financeira.

4.4. "2) O Ministro par;cipa de algum conselho ou direção de empresa de sociedade de
economia mista? Se sim, existe alguma contrapartida financeira e qual o valor?"

4.4.1. O Ministro da Educação não par;cipa de nenhum conselho ou direção de sociedades de
economia mista, não existindo, portanto, qualquer contrapartida financeira.

4.5. "3) Quais são os cargos atualmente ocupados pelo Ministro? Sejam eles cargos públicos ou
privados. Existe alguma contrapartida financeira?"

4.5.1. Os cargos ocupados pelo Ministro de Estado da Educação, seu respec;vo órgão e
remuneração são:

Cargo: Analista Ambiental (cedido ao Ministério da Educação).
Órgão: Ins;tuto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis –
Ibama.

Nota Técnica 4 (5816394)         SEI 23123.001856/2025-78 / pg. 1

Remuneração: Sem remuneração.

Cargo: Conselheiro Titular do Conselho Fiscal.
Órgão: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – Senac.
Remuneração: R$ 5.359,57 (cinco mil trezentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e
sete centavos) por sessão, limitado a seis sessões por mês.

Cargo: Ministro de Estado.
Órgão: Ministério da Educação.
Remuneração: Sem remuneração.

Cargo: Senador Federal.
Órgão: Senado Federal.
Remuneração: R$ 46.366,19 (quarenta e seis mil trezentos e sessenta e seis reais e
dezenove centavos).

9. CONCLUSÃO

9.1. Ante o exposto, este Gabinete considera ter atendido ao solicitado no Requerimento de
Informação nº 1.081, de 2025, do Deputado Federal David Soares, e coloca-se à disposição para outros
esclarecimentos, caso sejam necessários.

À consideração superior.

SAMUEL MARTINS FELICIANO
Assessor Especial

do Ministro da Educação

De acordo. Encaminhe-se à Assessoria de Assuntos Parlamentares e Federativos.

ANGELO VINICIUS RODA
Chefe de Gabinete

do Ministro de Estado da Educação

Documento assinado eletronicamente por Samuel Martins Feliciano, Assessor(a) Especial, em
20/05/2025, às 17:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº
1.042/2015 do Ministério da Educação.

Documento assinado eletronicamente por Angelo Vinicius Alves do Nascimento Azevedo Roda, Chefe
de Gabinete, em 20/05/2025, às 17:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da
Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5816394 e o
código CRC C649E984.

Nota Técnica 4 (5816394)         SEI 23123.001856/2025-78 / pg. 2

Referência: Processo nº 23123.001856/2025-78 SEI nº 5816394

Nota Técnica 4 (5816394)         SEI 23123.001856/2025-78 / pg. 3

	Ofício 2234 (5853410)
	Nota Técnica 4 (5816394)